
  
  

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.  141 

din 16 aprilie 2018 

privind respingerea proiectului de hotărâre nr. 137/2018 referitor la aprobarea Contractului nr. 
1603/24.10.2017 de delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de Salubrizare al Zonei I  

 

    Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 27589/12.04.2018, 
Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu nr. 

27590/T7/12.04.2018, 

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Luând în considerare Hotărârea nr. 90/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

asocierea Municipiului Arad în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

Judeţul Arad” şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de Gestionare a 
Deşeurilor Judeţul Arad”, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii nr. 17/2017 a Consiliului Local al Muncipiului Arad 

privind delegarea gestiunii seviciului public de salubrizare, respectiv colectarea separată şi transportul 

separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare, provenite din activităţi comerciale din industrie 
şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deşeuri de echipamente 

electrice şi electronice, baterii ş acumulatori din judeţul Arad - Zona I, 

Luând în considerare finalizarea în anul 2017 a procedurii de delegare prin concesiune a 
Serviciului de salubrizare al Zonei I din cadrul proiecului Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor 

Județul Arad și încheierea, la data de 24.10.2017 a contractului de delegare prin concesiune a Serviciului 

de Salubrizare al Zonei I, 

Având în vedere prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară  Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, 

 Având în vedere rezultatul votului deschis exprimat în ședința Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 16.04.2018: 15 voturi pentru și 7 abțineri (22 prezenţi din totalul de 23), 
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9),  art. 45 alin. (3) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Articol unic: Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorității necesare de voturi, prevăzute de art. 45 alin. 

(3) din Legea nr. 215/2001, pentru adoptarea hotărârii, se respinge proiectul de hotărâre nr. 137/2018 

privind aprobarea Contractului nr. 1603/24.10.2017 de delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de 
Salubrizare al Zonei I.  

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.04.2018                                                                                                                                          Cod PMA-S4-02 

 



ROMÂNIA PROIECT Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2018 

privind aprobarea Contractului nr. 1603/24.10.2017 de delegare prin concesiune a gestiunii 

Serviciului de Salubrizare al Zonei I  

 

    Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. _________/12.04.2018. 

Analizând raportul Serviciului Edilitar  din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  

înregistrat cu nr. ___________/T7/12.04.2018. 

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 90/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind asocierea Municipiului Arad în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad” şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad”, 

Ținând seama de prevederile H.C.L.M. nr. 17/26.01.2017 privind delegarea gestiunii 

seviciului public de salubrizare, respectiv colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor 

municipale şi al deşeurilor similare, provenite din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, 

inclusiv fracţii colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deşeuri de echipamente 

electrice şi electronice, baterii ş acumulatori din judeţul Arad- Zona I 

Luând în considerare finalizarea în anul 2017 a procedurii de delegare prin concesiune a 

Serviciului de salubrizare al Zonei I din cadrul proiecului Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor Județul Arad și încheierea, la data de 24.10.2017 a contractului de delegare prin 

concesiune a Serviciului de salubrizare al Zonei I, 

Având în vedere prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară  Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. (9),   art. 45 alin. 

(3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E   

 

 Art. 1. - Se aprobă însuşirea contractului de delegare prin concesiune a Serviciului de 

salubrizare al Zonei I conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 Art. 2.- Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                  SECRETAR, 

         

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. GM/GM 
                                                                                                                                                                                           Cod:PMA-S1-01 

                                                        

 

 



 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  __________ din 12.04.2018 

 

 

  

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere:  

 În temeiul prevederilor art.  36 din legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.37  din Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 

îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : „aprobarea 

Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de salubrizare al Zonei I nr. 

1603/24.10.2017” ,  

 

  în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

 

            Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară SIGD judeţul Arad a întocmit documentaţia de 

atribuire pentru delegarea gestiunii Serviciului public de salubrizare Zona I, aceasta fiind 

publicată în SEAP la data de 30.01.2017.  

Procedura de achiziţie s-a finalizat în luna octombrie 2017, la data de 24.10.2017 fiind 

semnat de către ADI-SIGD judeţul Arad cu operatorul desemnat câştigător  Contractul de 

delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de salubrizare Zona I   nr. 1603.  

   

Faţă de cele de mai sus, 

 

PROPUN 

 

Însuşirea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a formei finale a Contractului 

Contractul de Delegare prin Concesiune a Serviciului Public  de Salubrizare, respectiv colectarea 

separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare, provenite din 

activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce 

atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori, din 

județul Arad, proiect gestionat de ADI-SIGD Arad- ZONA I- LOT I nr. 1603/24.10.2017. 

   

 

PRIMAR 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                              Aprobat 

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                       PRIMAR 

Serviciul Edilitar                                                                                       ing. Gheorghe Falcă 

Nr. _________/T7/12.04.2018 

 

 

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. _______din 12.04.2018 a d-lui  

Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 

        Obiect: propunerea de  aprobare a Contractului nr. 1603/2017 de delegare prin concesiune a 

gestiunii Serviciului de Salubrizare al Zonei I 

   

 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/08.05.2008 a fost aprobată 

asocierea municipiului Arad  în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor Judeţul Arad” şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad. 

  Prin H.C.L.M. nr. 17/2017, Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat organizarea 

şi realizarea gestiunii serviciului public de salubrizare prin gestiune delegată, caietul de sarcini, 

indicatorii de performanţă, fişa de date a achiziţiei, Studiul de fundamentare pentru organizarea 

procedurii de atribuire a contractului de delegare a gestiunii serviciului de colectare şi transport a 

deşeurilor, Regulamentul propriu de organizare şi funcţionare a serviciului public de salubrizare 

din judeţul Arad,  Strategia de dezvoltare a serviciului de salubrizare în judeţul Arad, Strategia 

de contractare a contractului de delegare prin concesiune a serviciului public de salubrizare,  

Modelul de contract de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului public de colectare şi 

transport a deşeurilor-transport deşeuri municipale în judeţul Arad- Zona I şi s-a aprobat ca 

procedura de achiziţie publică să se facă prin licitaţie deschisă – pe loturi aferente celor 5 zone 

de colectare.   

La data de 24.10.2017 a fost semnat de către ADI-SIGD judeţul Arad cu ofertantul 

desemnat câştigător Contractul de Delegare prin Concesiune a Serviciului Public  de Salubrizare, 

respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor 

similare, provenite din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate 

separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii 

și acumulatori, din județul Arad, proiect gestionat de ADI-SIGD Arad- ZONA I- LOT I. 

  Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

Însuşirea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a formei finale a Contractului 

Contractul de Delegare prin Concesiune a Serviciului Public  de Salubrizare, respectiv colectarea 

separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare, provenite din 

activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce 

atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori, din 

județul Arad, proiect gestionat de ADI-SIGD Arad- ZONA I- LOT I nr. 1603/24.10.2017. 

 

   

 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                                               ŞEF SERVICIU, 

           Elena Portaru                                                                                          Gabriel Moldovan 

 

                                                                                                                           Vizat juridic,  

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr.  141
	EXPUNERE DE MOTIVE


	Serviciul Edilitar                                                                                       ing. Gheorghe Falcă

